
 

 

Uchwała Nr  LXVII/364/2024 

Rady Gminy Sochaczew 

z dnia 24 stycznia 2024 roku 

 

 

 

 

 

W sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej  

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Sochaczew na lata 2024-2027 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. 

Dz. U. z 2023r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 

społecznej (t.j. Dz. U. z 2023r., poz. 901 ze zm.) i art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 

roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021r., poz. 1249, ze zm.)  

 

 

Rada Gminy Sochaczew uchwala co następuje: 

 

 

      § 1 

 

Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Sochaczew na lata 2024-2027, stanowiący 

załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały. 

 

 

      § 2 

 

 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sochaczew. 

 

 

      § 3 

 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia uchwały. 

 

 

Przewodniczący 

Rady Gminy Sochaczew 

Czesław Ćwikliński 

 

 

 

 

 
 



 

 

Uzasadnienie 

 

 

 Do uchwały Rady Gminy w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania  

Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie 

Sochaczew na lata 2024-2027 

  

Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja gminnego 

programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy 

domowej. Celem programu jest zwiększenie skuteczności i przeciwdziałania przemocy 

domowej oraz zmniejszenie jej negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym. 

Kolejne obowiązki przypisane gminie przez ustawodawcę to: 

 

1)  Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy   

domowej, szczególnie poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu   

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych     

przemocą. 

 

2)   Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą domową miejsc w ośrodkach wsparcia. 

 

3)   Tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

 

Powstanie powyższego programu wynikającego z założeń zawartych w ustawie z dnia 29 

lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej  pozwala na dokonanie szczegółowej 

analizy problemu oraz prezentuje konkretne metody przeciwdziałania przemocy domowej 

występującej w społeczności lokalnej, jaką tworzą na co dzień mieszkańcy gminy Sochaczew. 

Program Przeciwdziałania Przemocy domowej jest kontynuacją działań podejmowanych  

w ramach realizacji wcześniejszego dokumentu. Istotnym elementem programu jest zatem 

dalsze wprowadzanie w życie działań mających na celu z jednej strony podnoszenie 

świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków przemocy w rodzinie oraz promowanie 

metod wychowawczych bez używania przemocy, a z drugiej strony zapewnienie ochrony  

i udzielanie pomocy osobom dotkniętym przemocą domową, a także upowszechnianie 

informacji o możliwościach i formach udzielania pomocy zarówno osobom dotkniętym 

przemocą, jak i stosującym przemoc domową.  

 

Konieczność podejmowania działań zapobiegających przemocy domowej wynika również 

z zapisów ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2023r. poz. 901) 

oraz ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2023r. poz. 803). 

 

W związku z tym zasadne jest podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

w Gminie Sochaczew na lata 2024-2027.



 

1 

 

 

Załącznik do Uchwały Nr LXVII/364/2024 

Rady Gminy Sochaczew 

z dnia 24 stycznia 2024 roku 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 

DOMOWEJ I OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH 

PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE SOCHACZEW 

NA LATA 2024-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sochaczew 2023  

 



2 

 

I. WSTĘP 

  

 

Rodzina jest podstawową jednostką społeczną i podstawowym środowiskiem 

funkcjonowania człowieka. W rodzinie osoba ma możliwość rozwijania i kształtowania swojej 

osobowości, poglądów i systemu wartości. Więzy łączące jej członków charakteryzuje 

trwałość, wzajemne zaufanie oraz poczucie bezpieczeństwa. Dom rodzinny jest dla wielu osób 

miejscem do którego chętnie wracamy. Dlatego osoby, które doznają przemocy w środowisku 

domowym, rodzinnym towarzyszy wielkie cierpienie fizyczne, psychiczne, emocjonalne, gdyż 

dotyka ono ich podstaw na których opiera się prawidłowe funkcjonowanie rodziny i zaburza 

poczucie ich bezpieczeństwa. 

 

Ważną rolę w rodzinie odgrywają relacje panujące pomiędzy jej członkami, które winny 

być oparte na miłości i zrozumieniu. Niestety nie zawsze tak jest, czasem relacje te ulegają 

zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się 

bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. 

Przemoc w rodzinie rodzi szkodliwe konsekwencje, jest źródłem lęku, bólu i poczuciu 

bezsilności. Żaden człowiek nie powinien być narażony na przemoc w rodzinie, która ma swój 

szczególny wymiar, ponieważ to rodzina powinna, swym członkom, gwarantować bezpieczny 

i harmonijny rozwój kształtujący osobowość człowieka, system norm i wartości. 

 

Instytucja rodziny jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej, a jej 

dobro państwo ma obowiązek uwzględnić w swojej polityce społecznej, zwłaszcza poprzez 

udzielanie szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji społecznej. 

Przepis art. 72 Konstytucji stanowi, iż Rzeczpospolita Polska zapewnia ochronę praw dziecka, 

a każdy ma prawo żądać od organów władzy publicznej ochrony dziecka przed przemocą, 

okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją. Nie budzi wątpliwości fakt, że zadaniem państwa 

jest ochrona rodziny przed zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i wewnątrz, w tym zwłaszcza 

przed przemocą ze strony osób najbliższych. 

  

Zgodnie z Rządowym  Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-

2030 przyjętym w listopadzie 2023 roku przemoc domowa w Polsce jest jednym z głównych 

problemów społecznych, który wymaga podejmowanie szerokich działań przeciwdziałającemu 

temu zjawisku. 

 

Głównym celem Programu jest dążenie do ograniczania skali i skutków przemocy 

domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej na terenie gminy Sochaczew. 

Program zakłada podejmowanie działań chroniących ofiary przemocy domowej, skierowanych 

do sprawców przemocy oraz działań edukacyjnych skierowanych do społeczeństwa i służb 

świadczących fachową pomoc i wsparcie. W programie zawarto podstawowe informacje 

dotyczące zjawiska przemocy domowej, istotne przy planowaniu działań w zakresie 

zapobiegania i zwalczania przemocy domowej. Określono cel strategiczny oraz konkretne 

zadania Programu. Wskazano źródła finansowania zadań programowych w sposób 

umożliwiający ich rozwinięcie i uszczegółowienie, adekwatnie do aktualnych potrzeb 



3 

 

lokalnych. Niniejszy Program będzie stanowił wspólny plan działań instytucji i organizacji 

zobowiązanych do podejmowania działań na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy 

domowej. Przez interdyscyplinarność powinien przyczynić się do usprawnienia lokalnego 

systemu przeciwdziałania przemocy domowej, a tym samym poprawy kondycji rodzin. 

 

Ustawodawca zobowiązał gminę do tworzenia gminnego systemu przeciwdziałania 

przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej 

 

W tym zakresie gmina zobowiązana jest do realizacji czterech rodzajów działań: do 

opracowania i realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

ochrony osób doznających przemocy domowej, do prowadzenia poradnictwa i interwencji w 

zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności poprzez działania edukacyjne 

służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach 

zagrożonych przemocą domową, do zapewnienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie 

miejsc w ośrodkach wsparcia, a także do tworzenia grup diagnostyczno pomocowych 

powoływany przez zespół interdyscyplinarny. 

 

 

 

II. PRZEMOC W RODZINIE - PODSTAWY TEORETYCZNE 

W literaturze można znaleźć wiele definicji przemocy w rodzinie. Zgodnie z zapisem ustawy  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005 r., w której przemoc należy 

rozumieć jako jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 

wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra 

osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące  

     u tej osoby cierpienie lub krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie 

zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej;1 

 

Przemoc można scharakteryzować jako relację między ludźmi, która opiera się na 

przeważającej sile. W tej relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą, jedna osoba chce 

dominować. W tym kontekście ważne jest wskazanie różnicy pomiędzy przemocą a agresją, 

którą  jest nierównowaga sił występująca pomiędzy osobami. W przemocy przewaga występuje 

 
1 Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 



4 

 

po stronie sprawcy, a w przypadku agresji jest ona zrównoważona.  2. Przemoc w swoim 

podstawowym założeniu ma na celu wyrządzenie szkody, cierpienia oraz bólu. Przemoc jest 

zamierzonym działaniem. Narusza prawa i dobra osobiste.  

 

W LITERATURZE PRZEDMIOTU WYRÓŻNIAMY  FORMY PRZEMOCY W RODZINIE:  

 

RODZAJ 

PRZEMOCY 

DEFINICJA PRZEMOCY FORMY 

PRZEMOCY 

 

Przemoc 

fizyczna 

 

Nazywana również gorącą, wszelkie działania 

polegające na użyciu siły i prowadzące do 

naruszenia nietykalności cielesnej, 

nieprzypadkowych urazów, zranień, stłuczeń  

( m.in.: popychanie, obezwładnienie, szarpanie, 

policzkowanie, uderzanie pięścią, kopanie, 

duszenie, rzucanie przedmiotami, użycie 

przedmiotów lub narzędzi niebezpiecznych, 

mogących spowodować utratę zdrowia lub 

życia). 

 

popychanie, odpychanie, 

obezwładnianie, 

przytrzymywanie, 

policzkowanie, szczypanie, 

kopanie, duszenie, bicie 

otwartą ręką, pięściami, bicie 

przedmiotami, parzenie, 

polewanie żrącymi 

substancjami, używanie 

broni, ograniczanie dostępu 

do pożywienia, nieudzielanie 

koniecznej pomocy itp.   

   

 

Przemoc 

psychiczna 

 

Nazywana również zimną. Umyślne  agresywne 

działania wykorzystujące nie siłę fizyczną, lecz 

mechanizmy psychologiczne, powodujące 

zachwianie pozytywnego obrazu własnej osoby 

u ofiary, obniżenie u niej poczucia własnej 

wartości, pojawienie się stanów lękowych i 

nerwicowych. 

 

poniżanie, naśmiewanie się  

z poglądów, pochodzenia, 

religii, własnych poglądów, 

stała krytyka, wmawianie 

chorób psychicznych, 

kontrolowanie 

i ograniczanie kontaktów 

z innymi osobami, 

wymuszanie i domaganie się 

posłuszeństwa, upokarzanie,  

wyśmiewanie, wyzywanie, 

krytyka, groźby, 

kontrolowanie i ograniczanie 

kontaktów z innymi osobami, 

 zawstydzanie, 

szantażowanie. 

  

 

Przemoc 

seksualna 

 

Wymuszanie niechcianych przez ofiarę 

zachowań w celu zaspokojenia potrzeb 

seksualnych sprawcy. 

 

sadystyczne formy 

współżycia seksualnego, 

wymuszanie pożycia 

seksualnego, wymuszanie 

nieakceptowanych form i 

 
2 J. R. Ackerman, S. Pickering, zanim będzie za późno: przemoc i kontrola w rodzinie, Gdańskie wydawnictwo 

Psychologiczne, Gdańsk 2002, s. 135.  



5 

 

praktyk seksualnych, krytyka 

zachowań seksualnych itp. 

 

 

Przemoc 

ekonomiczna 

 

Działania prowadzące do całkowitego 

finansowego uzależnienia ofiary od sprawcy. 

 

niezaspokajanie 

materialnych potrzeb rodziny, 

odbieranie zarobionych 

pieniędzy, uniemożliwianie 

podjęcia pracy zawodowej, 

zmuszanie do pracy bez 

wynagrodzenia itp. 

 

Zaniedbanie 

 

Stan ciągłego niezaspokajania podstawowych 

potrzeb fizycznych, emocjonalnych osób 

zależnych.  

 

niezaspokajanie potrzeb 

fizycznych i emocjonalnych. 

 

Przemoc przebiega w cyklu, w którym wyodrębnia się trzy fazy: 

 

1. FAZA NARASTAJĄCEGO NAPIĘCIA - w zachowaniu sprawcy pojawia się napięcie, 

złość, poirytowanie; prowokuje awantury, traci panowanie nad emocjami, sięga po alkohol  

i inne środki odurzające. Ofiara uspokaja go, spełnia wszystkie zachcianki, wywiązuje się  

z wszystkich obowiązków, często przeprasza, doświadcza dolegliwości 

psychosomatycznych. W wyniku narastania napięcia często sama prowokuje awanturę. 

2. FAZA GWAŁTOWNEJ PRZEMOCY - sprawca staje się gwałtowny, wpada w szał, 

wyładowuje się dokonując aktów przemocy. Ofiara stara się zrobić wszystko, żeby go 

uspokoić i ochronić siebie, jest bezradna. Po akcie przemocy jest w szoku, odczuwa wstyd, 

upokorzenie, przerażenie, staje się apatyczna, traci ochotę do życia, odczuwa złość  

i bezradność. 

3. FAZA MIODOWEGO MIESIĄCA - sprawca przemocy przeprasza, okazuje skruchę, 

żałuje, obiecuje poprawę, usiłuje tłumaczyć swoje zachowanie, zapewnia, że więcej tego 

nie zrobi; dba, kupuje kwiaty, prezenty. Ofiara przemocy zaczyna wierzyć w przemianę 

sprawcy, czuje się kochana, odczuwa bliskość, jest pełna nadziei. 

Po okresie miodowego miesiąca cykl ten się powtarza. 

 

III. PODSTAWY PRAWNE DZIAŁAŃ ZWIĄZANYCH  

Z PRZECIWDZIAŁANIEM PRZEMOCY W RODZINIE 

Poniżej wymieniono podstawowe akty prawne podejmujące temat przeciwdziałania 

przemocy i regulujące postępowanie różnych podmiotów w stosunku do sprawców oraz 

ofiar przemocy domowej. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej  



6 

 

w Gminie Sochaczew na lata 2024 – 2027 realizowany będzie także w oparciu  

o następujące dokumenty i akty prawne:   

 Dokumenty prawa międzynarodowego:   

• Rekomendacja Rady Europy 1450 (2000) dotycząca przemocy wobec kobiet w Europie.  

• Rekomendacja Komitetu Ministrów Rec.(2002)5 w sprawie ochrony kobiet przed 

przemocą z dnia 30 kwietnia 2002 roku.  

• Deklaracja o Eliminacji Przemocy wobec Kobiet z dnia 20 grudnia 1993 roku Rezolucja 

48/104 Zgromadzenia Ogólnego.  

• Rekomendacja Komitetu Ministrów Rady Europy nr R (85)4 w sprawie przemocy 

domowej z 26 marca 1985 r.   

• Rekomendacja Komitetu Ministrów Rady Europy nr R (90)2 w sprawie reakcji 

społecznych na przemoc w rodzinie z 15 stycznia 1990 r.   

• Konwencja o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy 

domowej.   

Akty prawa krajowego:  

• Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku; 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej; 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi; 

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  

            i o wolontariacie; 

• Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji; 

• Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty; 

• Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny; 

• Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy; 

• Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego. 

Rozporządzenia wykonawcze:   



7 

 

• Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r.            

w sprawie nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

• Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r.            

w sprawie wzoru zaświadczenia o zgłoszeniu się do udziału w programach korekcyjno-

edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową lub w programach 

psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową oraz wzoru 

zaświadczenia o ukończeniu tych programów a także wzorów pouczeń w związku            

z uczestnictwem osób stosujących przemoc domową w tych programach. 

• Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r.           

w sprawie standardu podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne ośrodki 

wsparcia dla osób doznających przemocy domowej oraz wymagań kwalifikacyjnych 

wobec osób zatrudnionych w tych ośrodkach. 

• Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r.             

w sprawie zespołu monitorującego do spraw przeciwdziałania przemocy domowej. 

• Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r.            

w sprawie programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

domową. 

• Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 21 czerwca 2023 r.            

w sprawie wzoru pouczenia rodziców, opiekunów prawnych lub faktycznych dziecka, 

któremu pracownik socjalny zapewnił ochronę w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia 

dziecka w związku z przemocą domową. 

• Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 3 sierpnia 2023 r. w sprawie 

określenia wzoru i sposobu udostępniania urzędowego formularza wniosku  

o zobowiązanie osoby stosującej przemoc domową do opuszczenia wspólnie 

zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub o wydanie zakazu 

zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, 

lub zakazu zbliżania się do osoby doznającej przemocy domowej, lub zakazu 

kontaktowania się z osobą doznającą przemocy domowej, lub zakazu wstępu na teren 

szkoły, placówki oświatowej, opiekuńczej lub artystycznej, lub obiektu sportowego, do 

których uczęszcza osoba doznająca przemocy domowej, miejsca pracy lub innego 

miejsca, w którym zwykle lub regularnie przebywa osoba doznająca przemocy 

domowej, i przebywania na tym terenie. 

• Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.  



8 

 

• Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29 sierpnia 2023 r. w sprawie wzoru 

zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych  

z użyciem przemocy domowej.   

• Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 4 września 2023 

r. w sprawie procedury postępowania Policji przy wykonywaniu przez pracownika 

socjalnego zapewnienia ochrony dziecku w razie zagrożenia jego życia lub zdrowia  

w związku z przemocą domową oraz podejmowaniu decyzji o zapewnieniu tej ochrony.  

• Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 3 sierpnia 2023 r. w sprawie 

określenia wzoru i sposobu udostępniania urzędowego formularza wniosku  

o zobowiązanie osoby stosującej przemoc domową do opuszczenia wspólnie 

zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub o wydanie zakazu 

zbliżania się do wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, 

lub zakazu zbliżania się do osoby doznającej przemocy domowej, lub zakazu 

kontaktowania się z osobą doznającą przemocy domowej, lub zakazu wstępu na teren 

szkoły, placówki oświatowej, opiekuńczej lub artystycznej, lub obiektu sportowego, do 

których uczęszcza osoba doznająca przemocy domowej, miejsca pracy lub innego 

miejsca, w którym zwykle lub regularnie przebywa osoba doznająca przemocy 

domowej, i przebywania na tym terenie. 

 

 

IV. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE SOCHACZEW 

 

Poniżej przedstawiona  tabela która przedstawia liczbę założonych ,,Niebieskich Kart’’ na 

terenie gminy Sochaczew w latach 2020-2023 
 

LICZBA PROWADZONYCH PROCEDUR NIEBIESKICH KART W GMINIE 

SOCHACZEW W LATACH 2020-2023 

 

LATA NIEBIESKIE KARTY 

2020 41 

2021 29 

2022 45 

2023 47 
 

ŹRÓDŁO: Dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sochaczewie 

Liczba prowadzonych procedur w Gminie Sochaczew wzrasta. Zgodnie z opinią 

pracowników socjalnych nie wszystkie procedury obejmują przemoc domową, niekiedy 

występują konflikty rodzinne, które zostają wyjaśniane zgodnie z możliwościami danej 

rodziny.  



9 

 

Informacje zgromadzone przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Sochaczewie  wskazują na to, iż  wobec osób stosujących przemoc domową 

zastosowano takie sankcje jak:  kara pozbawienia wolności, tymczasowy areszt , zakaz 

zbliżania się do osoby doznającej przemocy, nakaz opuszczenia wspólnie zajmowanego lokalu 

mieszkalnego. Powyższe informacje mogą wskazywać na przybliżoną skalę zjawiska przemocy 

domowej  

w Gminie Sochaczew. Zagrożeni przemocą domową teoretycznie są wszyscy mieszkańcy – ze 

względu na dynamikę ich sytuacji rodzinnej, społecznej czy zawodowej, a także zmienność 

otoczenia. 

Z przedstawionych danych  dotyczących gminy Sochaczew wynika, iż skala problemu 

przemocy w rodzinie jest kwestią wymagającą systemowego działania. Z przedstawionej 

analizy wynika, że przemoc w rodzinie, mimo, iż nadal jest problemem wstydliwym, niechętnie 

ujawnianym coraz więcej osób decyduje się na poszukiwanie pomocy u przedstawicieli 

instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem temu zjawisku. 

 

 

V. PROCEDURY POSTĘPOWANIA WOBEC PROBLEMU PRZEMOCY 

DOMOWEJ : 

Do wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” uprawnieni są: 

• pracownik socjalny jednostki organizacyjnej pomocy społecznej; 

•  funkcjonariusz Policji; 

• żołnierz Żandarmerii Wojskowej; 

• pracownik socjalny specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających 

przemocy domowej; 

• asystent rodziny; 

• nauczyciel wychowawca będący wychowawcą klasy lub nauczyciel znający sytuację 

domową małoletniego; 

• osoba wykonująca zawód medyczny, w tym lekarz, pielęgniarka, położna lub 

ratownik medyczny; 

• przedstawiciel gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych; 

• pedagog, psycholog lub terapeuta, będący przedstawicielami jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych; Policji; oświaty; ochrony zdrowia; lub organizacji pozarządowych. 

 



10 

 

 

Procedura „Niebieskie Karty” obejmuje: 

• osoby doznające przemocy domowej, 

• osoby stosujące przemoc domową, przez które należy rozumieć wyłącznie osoby 

pełnoletnie, które dopuszczają się przemocy domowej wobec osób doznających 

przemocy domowej. 

W celu dokonania diagnozy i oceny sytuacji w związku ze zgłoszonym podejrzeniem 

wystąpienia przemocy domowej, zespół interdyscyplinarny powołuje grupę diagnostyczno-

pomocową. W skład grupy diagnostyczno-pomocowej wchodzi pracownik socjalny  

i funkcjonariusz Policji. W sprawach żołnierzy pełniących czynną służbę wojskową 

stosujących przemoc domową w skład grupy wchodzi także żołnierz Żandarmerii 

Wojskowej. W sprawach osób stosujących przemoc domową, pozostających pod dozorem 

lub nadzorem kuratora sądowego, w skład grupy wchodzi także zawodowy kurator sądowy 

lub wskazany przez kierownika zespołu kuratorskiej służby sądowej społeczny kurator 

sądowy. Prace w grupach diagnostyczno-pomocowych są prowadzone w zależności od 

potrzeb wynikających z problemów występujących w indywidualnych przypadkach. Do 

zadań grup diagnostyczno-pomocowych należy w szczególności: 

• dokonanie na podstawie procedury „Niebieskie Karty” oceny sytuacji 

domowej osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc 

domową; 

• realizacja procedury „Niebieskie Karty” w przypadku potwierdzenia 

podejrzenia wystąpienia przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka 

zagrożenia życia lub zdrowia; 

• zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej  

o wszczęciu procedury „Niebieskie Karty” pod jej nieobecność; 

• realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz 

osób stosujących przemoc domową; 

• występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie 

osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programach korekcyjno-

edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową albo w programach 

psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową; 

• występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie 

zawiadomienia o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia. 

• monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także 

zagrożonych wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po zakończeniu 

procedury „Niebieskie Karty”; 



11 

 

• zakończenie procedury „Niebieskie Karty”; dokumentowanie podejmowanych 

działań, stanowiących podstawę uznania braku zasadności wszczęcia procedury 

„Niebieskie Karty”  lub wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”;  

• informowanie przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego efektach 

podjętych działań w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

Zgodnie z art. 9d ust. 1  podejmowanie interwencji w środowisku odbywa się na podstawie  

procedury „Niebieskie Karty” i nie wymaga zgody osoby doznającej przemocy domowej 

ani osoby stosującej przemoc domową. Procedura „Niebieskie Karty” obejmuje ogół 

czynności podejmowanych i realizowanych przez osoby, o których mowa w art. 9a ust. 11-

11d, w związku z uzasadnionym podejrzeniem stosowania przemocy domowej. Osoby,  

o których mowa w art. 9e ust. 11-11d, realizują procedurę „Niebieskie Karty” zgodnie  

z zasadą współpracy i przekazują informacje o podjętych działaniach przewodniczącemu 

zespołu interdyscyplinarnego. Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” następuje przez 

wypełnienie formularza „Niebieska Karta” w przypadku powzięcia, w toku prowadzonych 

czynności służbowych lub zawodowych, podejrzenia stosowania przemocy wobec osób 

doznających przemocy domowej lub w wyniku zgłoszenia dokonanego przez świadka 

przemocy domowej. Stosowanie tej procedury wymaga ścisłej współpracy wszystkich 

służb, stanowi zatem kompleksową pomoc osobom poszkodowanym i rodzinom, gdzie ma 

miejsce przemoc. 

Zakończenie procedury „Niebieskie Karty” następuje w przypadku: 

• ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia, że zaprzestano 

dalszego stosowania przemocy domowej; 

• rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. 

W razie zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą domową pracownik 

socjalny zapewnia dziecku ochronę przez umieszczenie go u innej niezamieszkującej 

wspólnie osoby najbliższej w rozumieniu art. 115 § 11 – Kodeks karny, dającej gwarancję 

zapewnienia dziecku bezpieczeństwa i należytej opieki, w rodzinie zastępczej, rodzinnym 

domu dziecka lub instytucjonalnej pieczy zastępczej. Ww. decyzję pracownik socjalny 

podejmuje wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także lekarzem, ratownikiem 

medycznym lub pielęgniarką, w miarę możliwości w obecności i przy wsparciu psychologa. 

 

VI. CELE PROGRAMU 

CELE NADRZĘDNE: 

 

Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie tego 

zjawiska w Gminie Sochaczew. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz ograniczanie 

skali i skutków stosowania przemocy poprzez zbudowanie jednolitego, profesjonalnego 



12 

 

systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych lub uwikłanych w zjawisko 

przemocy. 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

2. Edukacja społeczności lokalnej w celu podniesienia świadomości i wrażliwości 

dotyczącej zjawiska przemocy. 

3. Budowanie skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy domowej. 

4. Profesjonalizm oraz szeroka oferta form pomocy i wsparcia dla osób uwikłanych  

w przemoc domową. 

5. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów 

realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu 

podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług. 

6. Diagnozowanie i monitorowanie problemów przemocy domowej na terenie gminy. 

 

 

VII. ZAŁOŻENIA PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ  

I OCHRONY OFIAR PRZEMOCY DOMOWEJ 

W celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie , w tym realizacji 

celów wskazanych w programie sprecyzowano obszary zawierające kierunki działań i ich 

oddziaływanie wobec różnych grup odbiorców:   

 

• Profilaktyka, diagnoza i edukacja społeczna 

• Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą domową 

• Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową 

• Podnoszenie kompetencji, rozwijanie i doskonalenie umiejętności służb  

i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

 

1. CECHY PROGRAMU: 

 

1.1 systemowość - program jest spójnym i wielopoziomowym systemem przeciwdziałania 

przemocy opartym o wyspecjalizowane zasoby instytucjonalne i ludzkie, pomiędzy 

którymi istnieje relacja współpracy, 

1.2 interdyscyplinarność - wszelkie działania na rzecz pomocy rodzinie powinny być 

planowane i wdrażane przez specjalistów, będących przedstawicielami różnych instytucji 

i organizacji, 

1.3 kompleksowość - uwzględnianie różnych aspektów przemocy domowej: prawnego, 

psychologicznego, moralnego, społecznego, 

1.4 efektywność - diagnoza problemu, rozpoznanie zjawiska i jego lokalnych uwarunkowań 

pozwala na wypracowanie skutecznych - efektywnych rozwiązań. 



13 

 

 

2. BENEFICJENCI PROGRAMU 

 

Program skierowany jest do mieszkańców Gminy Sochaczew w tym: 

 

2.1 rodzin i osób zagrożonych zjawiskiem przemocy domowej: 

a)  małżonka, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego 

wstępnych, zstępnych i ich małżonków, 

b) wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków, 

c) rodzeństwo oraz ich wstępnych i zstępnych ich małżonków, 

d) osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych 

       i zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

e) osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych  

i zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

f) osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarująca oraz jej wstępnych i zstępnych, rodzeństwo 

i ich małżonków, 

g)  osobę pozostająca obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej 

niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 

h) małoletniego – wobec którego jest stosowana przemoc domowa, 

2.2 osób stosujących przemoc domową 

2.3 świadków przemocy domowej 

2.4 przedstawicieli instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź 

dotkniętymi przemocą. 

 

 

3. ZADANIA: 

3.1. Edukacja społeczności lokalnej w celu podniesienia świadomości i wrażliwości 

dotyczącej zjawiska przemocy. 

3.2  Opracowanie i upowszechnianie materiałów informacyjno - edukacyjnych na  temat 

przemocy domowej i jej negatywnych skutków. 

3.3   Prowadzenie kampanii edukacyjnej na rzecz przeciwdziałania przemocy. 

3.4  Prowadzenie w szkołach zajęć uświadamiających zagrożenia płynące z przemocy 

domowej oraz propagujących zachowania sprzyjające pozytywnym postawom  

w rodzinie. 

 

4. Budowanie skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

4.1. Opracowanie i realizacja programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony 

ofiar   przemocy domowej. 

4.2. Dostęp do usług prawnych, psychologicznych w sytuacji kryzysu wywołanego 

zjawiskiem przemocy domowej. 

4.3. Zwiększenie dostępności do akceptowanych społecznie form rozwiązywania 

konfliktów rodzinnych poprzez udział osób trzecich, w tym mediatorów. 



14 

 

4.4. Stosowanie procedury " Niebieskiej Karty", podejmowanie interwencji w środowisku. 

 

 4.5  Profesjonalizm oraz szeroka oferta form pomocy i wsparcia dla osób uwikłanych  

        w przemoc domową. 

 

4.6 Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

5. Szkolenie służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

 

5.1. Realizacja szkoleń i kierowanie na dostępne formy dokształcania pracowników 

instytucji realizujących zadania z zakresu przemocy domowej. 

5.2. Realizacja interdyscyplinarnych szkoleń dla przedstawicieli instytucji i organizacji  

zaangażowanych w zapobieganie i zwalczanie przemocy domowej. 

5.3. Uczestniczenie członków Zespołu Interdyscyplinarnego w konferencjach, 

seminariach, warsztatach na temat problematyki przemocy. 

 

 

VIII. REALIZACJA PROGRAMU 

 

Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Sochaczew na lata 2021-2023 rozpocznie się podjęciem 

działań w ramach pracy w Zespole Interdyscyplinarnym Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej. 

 

         

IX.     REALIZATORZY PROGRAMU 

 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

2. Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

3. Komenda Powiatowa Policji w Sochaczewie, 

4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

5. Przychodnia Lekarza Rodzinnego, placówki służby zdrowia, 

6. Placówki oświaty – szkoły, 

7. Poradnie Psychologiczno – Pedagogiczne 

8. Inne instytucje, organizacje, stowarzyszenia i osoby fizyczne. 

 

X. PROGNOZOWANE EFEKTY 

 

1. Zmiana postaw społeczeństwa wobec zjawiska przemocy domowej. 

2. Pogłębienie wiedzy społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy domowej. 

3. Zwiększenie dostępności pomocy dla ofiar przemocy. 

4. Spadek liczby przypadków przemocy domowej. 



15 

 

5. Profesjonalizm pomocy w obszarze przemocy domowej.   

 

 

XI. MONITORING I SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

 

Monitorowanie Programu odbywać się będzie na podstawie corocznej sprawozdawczości  

z wykonywania zadań oraz bieżącej analizy realizacji poszczególnych celów, ze szczególnym 

uwzględnieniem osiąganych efektów. Jednostką odpowiedzialną za koordynowanie realizacji 

Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sochaczewie 

 

 

 

XII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

 

Źródłem finansowania zadań zawartych w Programie Przeciwdziałania Przemocy domowej  

i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w Gminie Sochaczew na lata 2024 – 2027 są środki 

własne Gminy, w tym wpływy z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych. Zakres realizacji poszczególnych działań programowych w kolejnych latach 

będzie ściśle uzależniony od możliwości finansowych Gminy Sochaczew w tym Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


